
1 

„Darba vides riska faktori 

tekstilizstrādājumu 

ražošanas nozarē» 

IEVADS 

Darba drošības un vides veselības 

institūts 

Ivars Vanadziņš, Dr.med.,  

Darba drošības un vides veselības institūts,  

Rīgas Stradiņa universitāte 

Liepāja, 09.12.2015. 



2 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

2 

Ievads un semināra mērķis 

Viens no VSAA “Darba aizsardzības preventīvo 

pasākumu plāna 2015.gadam” semināriem  

 2015.gadā –  kopumā turpinājās iesāktais 

» Apmācības pamatā vērstas uz reģioniem 

» Darba aizsardzības vecākajiem speciālistiem 

turpinājās padziļinātas apmācības 

» Informatīvā kampaņa – vērsta uz darba vides 

ekonomisko izdevīgumu un sekām veselībai 

(10.jūnijā sākums – Korporatīvās ilgtspējas 

indeksa Atbildīga biznesa nedēļa un novembrī 

– kampaņa medijos 



3 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2015 
Reģionālie semināri  

»Fizikālie darba vides riska faktori (2) 

»Ķīmiskie darba vides riska faktori (2) 

»Ergonomika/Strādā vesels (2) 

»DA lauksaimniecībā (novembra beigas)  

»Semināra par OiRA (online interactive risk 

assessment) lietošanu (7 semināri Rīga un reģioni) 

Darba aizsardzība būvniecībā 

»2 semināri par drošu darbu augstumā un 

tranšejās (plānoti Rīgā – decembra sākums) 

 



4 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2015 
Specifisko nozaru/tēmu semināri 

»Semināri dažādu nozaru ārstiem un veselības 

aprūpes nozares speciālistiem 

»Seminārs par darba aizsardzības ekonomisko pusi 

»Azbesta semināri  

Citas aktivitātes 

»Atsevišķu nozaru un tēmu informatīvie materiāli 

(kokapstrāde, karjeri u.c.) 

Darba aizsardzības filmu seansi – 5 gabali 

(Rīga un reģioni) – gada sākumā! 

 

 



5 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāns 2015 

Citas aktivitātes 
»Atbalsts DA filmu latviskošanai – arī šogad – 

būs 3 filmas (1 animācija, 2 – par celtniecību) 

»DA filmu uzņemšanai arī šogad ir 2 filmām 

-Par darbinieku iesaisti 

-Par DA ekonomisko pusi 

»Konkurss par 2 darba aizsardzības filmām 

uzņēmumiem:  

-Latvijas Pašvaldību darbinieku arodbiedrība 

-SIA Outload «Paklupšana/pakrišana skolās» 

Filmas pieejamas gan VDI Youtube kontā, 

gan «lejupielādei» – failiem.lv/rsu  
 



6 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Filmu pieejamība – VDI Youtube konts 



7 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Filmu Pēcpusdienas – būs arī 2016! 

  



8 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
8 

Pieeja lejuplādēšanai 
www.failiem.lv/rsu  

http://www.failiem.lv/rsu


9 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Mājas lapa www.stradavesels.lv  

Aicinām izmantot un kopīgi uzlabot! 
»Visi INFORMATĪVIE MATERIĀLI (pieejama 

meklēšana ar filtra palīdzību) 

»KALENDĀRS ar jaunumiem! 

»Nelaimes gadījumu izmaksu KALKULATORS 

»ATPAZĪSTI BĪSTAMĪBU – darba vide foto, kuros 

jāatrod riski 

Lūgums – iesūtīt priekšlikumus tehniskiem 

uzlabojumiem www.stradavesels.lv  

Šogad vēl plānojam virkni uzlabojumu  
»Zināšanu pašnovērtējums 

»Kalendārā piesaiste arī semināru materiāliem 

 

 

http://www.stradavesels.lv/
http://www.stradavesels.lv/


10 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Jauna funkcija - KALENDĀRS 



11 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

NG 

izmaksu 

kalkulators 

 Datu ievade ar 6 

soļiem 

 Tiek aprēķinātas 

tiešās un 

netiešās 

izmaksas 

 Iespējams 

izdrukāt PDF 



12 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Spēle  

«Atpazīsti bīstamību» 

vai «Riska spēle» 

Uzklikšķinot uz 

bīstamības, parādās 

skaidrojums 

 Ja nevar atrast, var 

palūgt, lai apsaka 

priekšā 
 

Ja kādam ir bildes no 

uzņēmumiem, ko vēlaties 

pievienot spēlei, lūdzu, sūtiet 

Linda.Matisane@vdi.gov.lv 



13 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

 



14 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Dalībnieku aptaujas anketas  

»Esam pārgājuši uz vienotu formu 

»Šoreiz – vēl par 2016.gada darba plānu! 

Rīgā notiekoši semināri pieejami 

videoierakstu formātā – skatīt Rīgas Stradiņa 

universitātes Youtube kontā: 

Atrast var arī caur www.stradavesels.lv 

jaunumiem: 
»http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-

seminaru-videoieraksti/  

Vēl daži jaunumi  

http://www.stradavesels.lv/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/
http://stradavesels.lv/jaunumi/pieejami-rsu-ddvvi-organizeto-seminaru-videoieraksti/


15 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Semināru video ieraksti 

  



16 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Plāni 2016 

Pamatā turpināsies iesāktās aktivitātes  

Gada sākumā: speciālistu semināri un filmu 

seansi 

Kampaņas tēma: Nodarbināto iesaiste darba 

vides uzlabošanā 

Būs atbalsts filmu uzņemšanai, turpināsies 

video materiālu uzņemšana 

Semināri pamatā reģionos! 

Lielie semināri: Velo drošība, Onkoloģiskie riski 

darba vietās, Drošs un veselīgs birojs 



17 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
17 

Kāpēc tieši tekstilapstrādes nozare? 

Būtiska Latvijas apstrādes rūpniecības 

nozare, gan «emocionāli» , gan iesaistīto 

cilvēku skaita ziņā 

»liels nodarbināto un uzņēmumu skaits, ļoti 

dažāds izmēra, “organizētības” un 

kvalifikācijas līmenis 

»Daudz specifisku darbu, attiecīgi - darba vides 

riska faktoru un problēmu – augsta bīstamība 

»Būtu jābūt daudz nelaimes gadījumiem un 

arodslimībām?  



18 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 

Uzņēmu skaits Latvijā, kuros pēdējā gada laikā ir veikts darba vides 
riska novērtējums un sastādīts preventīvo pasākumu plāns 
 

18 

Dati:  

Darba devēju aptauja 

Darba apstākļi un riski 

Latvijā, 2012-2013 



19 
Darba drošības un vides 

veselības institūts 
19 

Kāpēc tieši tekstilapstrādes nozare 

»Lielie uzņēmumi – daļa ar senām tradīcijām 

un labu darba aizsardzības līmeni  

»Mazie/jaunie uzņēmumi – dažāda 

tehnoloģiskā līmeņa un modernizācijas 

pakāpes 

»Darba aizsardzības noteikumu ievērošana 

daļā uzņēmumu – uzlabojama! 

»Priekšplānā izvirzās muskuļu – skeleta 

sistēmas slimības 


